PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.961, DE 27 DE JULHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.661.000,54
(um milhão, seiscentos e sessenta e um mil
reais e cinquenta e quatro centavos),
destinado à suplementação de dotações
orçamentárias referentes à manutenção das
atividades das secretarias municipais, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.561, de 27 de julho de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 1.661.000,54 (um milhão, seiscentos e sessenta e um mil reais e

cinquenta e quatro ;;,~2ntavos), destinado à suplementação de dotações orçamentárias

referentes à manutenção das atividades das secretarias municipais, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 41.893,32

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica j R$ 41.893,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAYf'RQGRAMÁTICA

04 I ' ADMINISTRAÇÃO

o4.122 1 ADMINISTRAÇÃO GE~AL
04.122 (o064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

I E TELEFONIA
;I i

Página 1 de 1d\
I \ I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0064.2 Atividade

04.122.0064.2.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TELEFONIA I R$ 161.468,60

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 161.468,60

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020.2 Atividade

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO I R$ 24.672,32

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 24.672,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

14.122.0024.2 Atividade

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES j R$ 31.493,32

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 31.493,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO \{\ FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

15.122.0003.2 Atividade

15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES IR$ 22.950,64

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 22.950,64

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 I \ SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 I \ COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAtjPROGRA MÁTICA '\

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS ,'

~-
' \_

Página 2 de 10 '---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.452.0046 ILUMINA ARARAQUARA

15.452.0046.2 Atividade

15.452.0046.2.096 CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS R$ 718.548,82
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 718.548,82

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

04.122.0067.2 Atividade

04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 33.703,04

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 33.703,04
' FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 Atividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 68.851,92

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 68.851,92

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA f

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.181.0037.2 Atividade

06.181.0037.2.066 PROGRAMA DE ATIVIDADE DELEGADA R$ 95.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 95.000,00

~ _,........_ Requisitado

FONTE DE REÇÚRSc\ 1- Tesouro

02.18 I ~UNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1\"--i\....
02.18.01 I 1 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNCIONAl PROGJfAMÁ TICA

j

~J
Página 3 de 10

j
/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
14.241.0015 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA
14.241.0015.2 Atividade

14.241.0015.2.282 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS A ENTIDADES R$ 33.436,00
REGISTRADAS NO CONSELHO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 33.436,00

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade
r-----------+·"------;;;,-----------------,----,--------l
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

06.181.0086.2 Atividade

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS R$ 100.644,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.644,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 178.338,56 \A
f-C_A_TE_G_O_R_IA__,E,té,___o1,-+-ôM--.--IC_A _____________ ---.---:-____ ---I w

Í3.90 30 Material de Consumo R$ 5.000,00 \
/3.3.90 39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 173.338,56

FONTE Dt RECUflPO l-Tesouro

j Ar . 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos /

orça me ~tários rovenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo s1~/
especifi a: ' 1 \C'\ ; \ \ l \ \ /

\) ' - Página 4 de 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TELEFONIA
04.126.0064.2 Atividade
04.126.0064.2.107 LINK INTERNET R$ 161.468,60
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 161.468,60
Çomunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade

14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE R$ 1.493,32
JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.493,32
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+

14.422.0014.2 Atividade

~ 14.422.0014.2.027 CENTRO DE REFERÊNCIA E RESISTÊNCIA LGBTQIA+ R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00
'

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAr,~ÁTICA
14 ~ITOS DA CIDADANIA

14.422 I DI Ri ITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0017 I PRO MOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

14.422.oo17.2 I Ati\(1dade i !\ 14.422.0017 .2.cj5o ~t~U_!ENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE R$ 10.000,00
R FERENCIA DE DIREITOS HUMANOS l\1

~ I
Página 5 de 10

J /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.122.0020.2 Atividade

14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.231,66

CATEGORIA ECONÔM~~CA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.231,66

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020.2 Atividade

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO R$ 3.231,66

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.231,66

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020.2 Atividade

14.422.0020.2.044 DEBATES E EVENTOS SOBRE TEMAS DIVERSOS R$ 10.000,00

RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE DATAS

SIMBÓLICAS

t[J CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 )~ i

FONTE DE RECURSO J-"-- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
I

14 DIR~> DA CIDADANIA

14.122 Aj(MINI ~TRAÇÃO GERAL

14.122.0024 I<)RÇAM NTO PARTICIPATIVO

14.122.0024.2 I Ativida~e
14.122.0024.2.00:y' MANljrENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00

CATEGORIA ECOt){ôMICA I

l 4.4.9Q.52 Eqy/pamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

J0/ Página 6 de 10 \J
) ../

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA R$ 22.950,64

CATEGORIA ECONÔMICA
---~;

R$ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 22.950,64

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.085 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 183.731,88

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 183.731,88

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade

15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO J -Tesouro

R$ 100.000,00 >~
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0046 / ~UMINA ARARAQUARA

15.452.0046.2 / A ividade

15.452.0046./096 CP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS R$ 718.548,82

CATEGORIA,&_CONÔM I~ A

/4.4.90.51 ~bras e Instalações R$
718.548,8{ ~~

FONTE D~RECURSO 1- Tesouro i v
FUNCIOJ\ AL PROGI}ÁMÁTICA \

~'
\,,_,

Página 7 de 10
".../

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO ·
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE R$ 145.353,00

GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 @Jutros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 145.353,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.130 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO R$ 10.000,00

PRODUTIVA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E R$ 10.000,00

SOLIDÁRIO
CATEGORIA ECONÔMI'CA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA '

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.00/' GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.Q(j70.2 Atividade r,\
11.334.r7o.2;39 CRIAR E MANTER BANCO COMUNITÁRIO E MOEDA R$ 5.000,00

SOCIAL I l
\ \

L!fv \
/\ "<J Página 8 de 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 T'RABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0069 SALA DO EMPREENDEDOR
11.334.0069.2 Atividade
11.334.0069.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.703,04
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.703,04
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.2 Atividade

23.695.0068.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 ~tividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 163.851,92
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 95.000,00 ,(/; _,..,.-'I~, .. _

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 68.851,92
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.18 / 'fD\'JDO MUNICIPAL DO IDOSO

02.18.01 / FU NDO MUNICIPAL DO IDOSO

FUNCIONAL PR,ÓGRAMÁ ICA

14 I D~ EITOS DA CIDADANIA

14.241 I ASSISTÊNCIA AO IDOSO

~ 14.241.001~ É_OLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA

14.241.00 Í5.2 1 Atividade
.,
\

L;-0 ..... .. _/
, .

Pagma 9 de 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.241.0015.2.282 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS A ENTIDADES R$ 33.436,00

REGISTRADAS NO CONSELHO
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.50.42 Auxílios R$ 33.436,00
FONTE DE RECURSO ] - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

1- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO BENS CRUZ", 27 de julho de 2022.

'tu
' JU IA I I 9A TE

Secretária M nicipa de\ Governo, P a jamento e Finanças
c I í i \ I \ I

Publicado na Secretaria Municip~N:l~ Jus~iç~~odernização e Relações Institucionais na data

supra.

Secretária Munic ai de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 10 de 10

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade"' de Sábado, 30/julho/22- Ano XLI- N2 10996.